Estado da Bahia
         Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

Av. O Navio Negreiro, 45 - Centro - Telefax: (75) - 3681-1129 Cep: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

Site: www.cabaceirasdoparaguacu.ba.gov.br / E-mail: ascomcabaceiras@hotmail.com

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2012

RETIFICAÇÃO 02, EM 10/02/2012

            A Comissão Organizadora do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, nomeada pela

Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições, faz saber que PRORROGA as Inscrições Presenciais para o dia 15

de fevereiro de 2012 e retifica o Edital 01/2012 que trata do Concurso Público para diversos cargos, nos seguintes itens:

ANEXO III

EDITAL Nº 001/2012

Concurso Público

DO CRONOGRAMA DO CONCURSO

Onde se lê:

EVENTO DATA / PERÍODO

01. Publicação do Edital 26/01/2012

02. Período de Inscrições Presenciais  30/01/2012 a 10/02/2012

03. Período de Inscrições Online 02/02/2012 a 08/02/2012

04. Publicação preliminar da relação das inscrições online e  presenciais  15/02/2012

05. Prazo recurso das inscrições presenciais e online 16 e 17/02/2012

06. Homologação e publicação da relação das inscrições online e presenciais, após

julgamento dos recursos

24/02/2012

07. Divulgação dos locais de aplicação da prova objetiva 09/03/2012

08. Aplicação da prova objetiva 25/03/2012

09. Divulgação do Gabarito da preliminar da prova objetiva 27/03/2012

10. Apresentação de Recurso do Gabarito, para fins de possíveis retificações 28 e 29/03/2012

11. Publicação do Gabarito definitivo da prova objetiva 02//04/2012

12. Divulgação da relação dos Classificados e convocação para prova Prática 11/04/2012

13. Prova prática  15/04/2012

14. Entrega de títulos  16 e 17/04/2012

15. Divulgação do Resultado Final 20/04/2012

16. Homologação do Resultado Final do Certame 23/04/2012

Leia-se:

EVENTO DATA / PERÍODO

01. Publicação do Edital 26/01/2012

02. Período de Inscrições Presenciais  30/01/2012 a 15/02/2012

03. Período de Inscrições Online 02/02/2012 a 08/02/2012

04. Publicação preliminar da relação das inscrições online e presenciais  17/02/2012

05. Prazo recurso das inscrições presenciais e online 22 a 23/02/2012

06. Homologação e publicação da relação das inscrições online e presenciais, após

julgamento dos recursos

24/02/2012

07. Divulgação dos locais de aplicação da prova objetiva 09/03/2012

08. Aplicação da prova objetiva 25/03/2012

09. Divulgação do Gabarito da preliminar da prova objetiva 27/03/2012

10. Apresentação de Recurso do Gabarito, para fins de possíveis retificações 28 e 29/03/2012

11. Publicação do Gabarito definitivo da prova objetiva 02//04/2012

12. Divulgação da relação dos Classificados e convocação para prova Prática 11/04/2012

13. Prova prática  15/04/2012

14. Entrega de títulos  16 e 17/04/2012

15. Divulgação do Resultado Final 20/04/2012

16. Homologação do Resultado Final do Certame 23/04/2012

Estado da Bahia
         Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

Av. O Navio Negreiro, 45 - Centro - Telefax: (75) - 3681-1129 Cep: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

Site: www.cabaceirasdoparaguacu.ba.gov.br / E-mail: ascomcabaceiras@hotmail.com

Onde se lê:

Leia-se:

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital de retificação que será publicado através do

endereço eletrônico www.tmunicipal.org.br e através do site www.multydeias.com.br.

Publique-se.

Cabaceiras do Paraguaçu- BA, em 10 de fevereiro de 2012.

Presidente da Comissão

CONTEÚDOS COMUNS AOS CARGOS DE SAÚDE

Assistente Social/ Enfermeiro/ Farmacêutico/ Fisioterapeuta/ Médico Clínico Plantonista-Diurno/ Médico Clínico Plantonista-

Noturno/ Médico Ginecologista/ Médico Pediatra/ Nutricionista /Odontólogo.

Saúde Pública, Políticas de Saúde no Brasil, Evolução Histórica do Sistema Único de Saúde (SUS), Princípios do SUS, Política de Saúde

e Organização dos Serviços. Legislação Básica do SUS (Constituição Federal /88, Seção II - Da Saúde, Lei Federal nº. 8.080, de

19/09/1990 e Lei Federal nº. 8.142 de 26/12/1990). NOB/96 e NOAS 01 e 02), Política Nacional de Atenção Básica à Saúde - Portaria

648 GM/MS nº 648, de 28 de março de 2006, Núcleos de Apoio à Saúde da Família- Portaria GM 154/2008. BRASIL, Constituição

Federal de 1988 – Título VIII, Capítulo II, Seção II, Artigos de 196 a 200, Da Saúde. Pacto de Gestão - Portaria nº 399/GM, de 22 de

fevereiro de 2006, política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização.

Regionalização da assistência à saúde: Norma Operacional da Assistência à Saúde - NOAS-SUS 01/2002 (Portaria MS/GM n.º 373, de 27

de fevereiro de 2002, e regulamentação complementar).  Indicadores de Saúde, Sistema de vigilância epidemiológica, Endemias e

epidemias: situação atual, medidas de controle e tratamento, Modelo Assistencial, Planejamento e programação local de saúde, Decreto

Federal nº. 1232/1994 - Dispõe sobre as condições e a forma de repasse regular e automático de recursos do Fundo Nacional de Saúde

para os fundos de saúde estaduais, municipais e do Distrito Federal, e dá outras providências. Portaria GM/MS 399/2006 – Divulga o

Pacto pela Saúde - Consolidação do SUS e aprova as Diretrizes Operacionais do Referido Pacto. Portaria GM/MS nº. 699/2006 -

Regulamenta as Diretrizes Operacionais dos Pactos Pela Vida e de Gestão. Portaria GM/MS nº. 372/2007 - Altera a Portaria 699/GM, que

Regulamenta as Diretrizes dos Pactos pela Vida e de Gestão. Portaria GM/MS nº. 3085/2006 - Regulamenta o Sistema de Planejamento

do SUS. Portaria GM/MS nº. 1101/2002 - Estabelece os parâmetros de cobertura assistencial no âmbito do Sistema Único de Saúde –

SUS. Portaria GM/MS nº. 3916/1998 - Aprova a Política Nacional de Medicamentos.

Modelos de Atenção em Saúde, Financiamento e Controle Social e Política Nacional de Humanização.

CONTEÚDOS COMUNS AOS CARGOS DE SAÚDE

Assistente Social/ Enfermeiro/ Farmacêutico/ Fisioterapeuta/ Médico Clínico Plantonista-Diurno/ Médico Clínico Plantonista-

Noturno/ Médico Ginecologista/ Médico Pediatra/ Nutricionista /Odontólogo/Psicólogo.

Saúde Pública, Políticas de Saúde no Brasil, Evolução Histórica do Sistema Único de Saúde (SUS), Princípios do SUS, Política de Saúde

e Organização dos Serviços. Legislação Básica do SUS (Constituição Federal /88, Seção II - Da Saúde, Lei Federal nº. 8.080, de

19/09/1990 e Lei Federal nº. 8.142 de 26/12/1990). NOB/96 e NOAS 01 e 02), Política Nacional de Atenção Básica à Saúde - Portaria

648 GM/MS nº 648, de 28 de março de 2006, Núcleos de Apoio à Saúde da Família- Portaria GM 154/2008. BRASIL, Constituição

Federal de 1988 – Título VIII, Capítulo II, Seção II, Artigos de 196 a 200, Da Saúde. Pacto de Gestão - Portaria nº 399/GM, de 22 de

fevereiro de 2006, política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização.

Regionalização da assistência à saúde: Norma Operacional da Assistência à Saúde - NOAS-SUS 01/2002 (Portaria MS/GM n.º 373, de 27

de fevereiro de 2002, e regulamentação complementar).  Indicadores de Saúde, Sistema de vigilância epidemiológica, Endemias e

epidemias: situação atual, medidas de controle e tratamento, Modelo Assistencial, Planejamento e programação local de saúde, Decreto

Federal nº. 1232/1994 - Dispõe sobre as condições e a forma de repasse regular e automático de recursos do Fundo Nacional de Saúde

para os fundos de saúde estaduais, municipais e do Distrito Federal, e dá outras providências. Portaria GM/MS 399/2006 – Divulga o

Pacto pela Saúde - Consolidação do SUS e aprova as Diretrizes Operacionais do Referido Pacto. Portaria GM/MS nº. 699/2006 -

Regulamenta as Diretrizes Operacionais dos Pactos Pela Vida e de Gestão. Portaria GM/MS nº. 372/2007 - Altera a Portaria 699/GM, que

Regulamenta as Diretrizes dos Pactos pela Vida e de Gestão. Portaria GM/MS nº. 3085/2006 - Regulamenta o Sistema de Planejamento

do SUS. Portaria GM/MS nº. 1101/2002 - Estabelece os parâmetros de cobertura assistencial no âmbito do Sistema Único de Saúde –

SUS. Portaria GM/MS nº. 3916/1998 - Aprova a Política Nacional de Medicamentos.

Modelos de Atenção em Saúde, Financiamento e Controle Social e Política Nacional de Humanização.

http://www.tmunicipal.org.br/